ние же не включает в себя ничего абсолютного. Сходным образом всякое отношение есть соответствие, но не всякое соответствие есть отношение, ибо отношение есть соответствие, принимаемое внутренним образом, которое происходит из природы основания, если полагается термин. Соответствие же есть нечто общее для соответствия, принимаемого внутренне и внешне. Сходным образом всякое соответствие есть соотнесенность, но не всякая соотнесенность есть соответствие, ибо между субъектом и его собственным трансцендентальным свойством имеется соотнесенность, но нет соответствия. Сходным образом, если исключить все отношения, божественная сущность обладает некоторой соотнесенностью с атрибутами (каковая есть соотнесенность фундамента с фундированным), но не обладает никаким соответствием, ибо сущности, как таковой, противоречит соответствовать чему-либо. Отсюда следует, что, если говорить о собственно отношении, только внутренне принимаемое соответствие есть отношение»¹.

Замечательный своей ясностью текст Тромбетты позволяет нам без труда понять, в чем суть отличия позиции коимбрцев от, скажем, позиции того же Сильвестро Мауро или Бартоломео Мистри. Истина как трансцендентальное отношение сообразности в действительности — никакое не отношение в собственном смысле, а лишь некая развернутость понятия к своему объекту, благодаря которой объект видится и репрезентируется не как угодно, а именно таким, каков он

¹ *Antonius Trombeta*, Tractatus formalitatum, Venetiis, Giacomo Penzio, 1505, art. 1 principalis, 2b 1: «Pro quo est notandum, quod ista se habent per ordinem: relativum, relatio, respectus et habitudo, inter quas rationes ratio relativi est infima. Unde omne relativum est relatio vel includit relationem, relativum enim ultra relationem quam includit, etiam includit aliquod absolutum, quo denominatur referri per ipsam relationem; sed relatio non includit aliquod absolutum. Similiter omnis relatio est respectus, et non omnis respectus est relatio, quia relatio est respectus intrinsecus adveniens, qui oritur ex natura fundamenti, posito termino. Respectus autem est quoddam commune ad respectum intrinsecus advenientem et etiam extrinsecus advenientem. Similiter omnis respectus est habitudo, non omnis habitudo est respectus, quia inter subiectum et propriam passionem est habitudo, et tamen non est respectus. Similiter, circumscriptis omnibus relationibus, essentiae divinae ad attributa est aliqua habitudo (qualis est fundamenti ad fundatum), et tamen non est aliquis respectus, quia repugnat essentiae, ut essentia est, ad aliquid referri. Ex quo sequitur, quod, loquendo proprie de relatione, solum respectus intrinsecus adveniens est relatio».